尊敬的乐天世纪城6
号业主：

乐天世纪城6号商业
网点房已具备交付使用
条件，于二O一三年十月
三十日正式交付使用。请
各位业主携带预售合同、
交款证明及身份证明等
资料，于2013年10月31日
至2013年11月10日到威
海市经济技术开发区乐
天双子星物业管理中心

办理房屋交付使用手续。
详情请致电乐天双子星
营销中心或物业服务中
心咨询。

地址：威海经济技术
开发区上海路乐天双子
星售楼处

咨询电话：0 6 3 1—
5916999

特此公告！
威海乐天置业有限公司

2013年10月28日

乐天双子星
房屋交付使用公告

C032013年10月28日 星期一

编辑：齐璐 美编/组版：胡晓明

今日威海

主打

新《旅游法》施行近一月，旅行社、购物店进入洗牌期

趁趁着着秋秋冬冬淡淡季季，，抓抓紧紧转转型型吧吧！！

新《旅游法》实施，购物项目被明令取消后，行业内“阵痛”不绝。痛定思痛，如何盘活眼
下的旅游牌更是商家目前的要紧事。10月下旬，威海旅游市场进入淡季，这也给本地旅游
产业链带来转型的缓冲期。

◆各店家猝不及防 海产品店受创最重

“想过《旅游法》会对我们
有冲击，但是没想到冲击会这
么大。”25日，新威路一家海产
店老板坦言，当初开设这家店
面，主要就是因为他在旅行社

“有朋友”，能往店里带顾客。
自 10月 1日新《旅游法》实施
以来，原来的“老朋友”不再将
成批游客带进店里消费，店里
的收入也比之前锐减大半。

发泡海参、烤鱼片、虾米、
海蜇、鱿鱼干……这些威海市
民耳熟能详的海鲜干货，几乎
是外地游客来威海时必买的
特产。以往，威海不少海产品
店都和旅行社有合作，游客选
购也是店内的销售“主力”。但

眼下，这些固定的客户群正在
大量流失。

孙先生是高区一家海产
品店的老板，据其透露，因为
有旅行社合作，他曾经将海产
品店规模扩展了好几次。由于
临近海水浴场，既可以赏景又
可以卖货，孙先生的生意一直
不错。

27日上午，面对记者的询
问，孙先生说进入国庆以来，
店里的客流量少了七八成，主
要是靠散客苦撑，“本地的市
民很少有买干货的，撑不下去
了，我现在已经关门了，等等
形势看吧。”

对这些海产品店来说，除

了客流减少，售卖价格缩水也
影响着他们的经营。25日，在
市区海滨北路一家海产品店，
记者询问一盒800克的虾酱价
格，商家回应30元，但当其了
解记者为本地人时，又将价格
降到25元。店主孙女士说，他
们店里在接待外地游客时，价
格一般会相对高一点。

“对威海损失最大的，就
是海产品店了，”威海中国国
旅市场部赵经理介绍，新《旅
游法》实施以来，旅行社要求
非常严格，绝不允许导游带去
指定购物店，“戚家庄那边，有
几家专门的购物店，听说都关
门了。”

策划统筹 李彦慧
本报记者 冯 琳 李孟霏

◆不能靠团“吃饭”得想点别的辙儿

“这个店铺，就是我的一个门
面，现在盈利很少，”26日上午10
点，在海滨北路一家渔具店，店主
孙先生正在忙着对店里的产品进
行拍照，然后传到网上进行售卖。
据其介绍，自己之前也和不少旅
行社有合作，而提到受冲击，不光

是海产品，一些靠游客光临的渔
具店也受到不同程度的影响。

“旅行社现在很谨慎，并不代
表我们的产品有问题，也并不代
表我们的产品没有地方特色，”说
话间，孙先生飞速地在网上和留
言的买家进行交流洽谈，如何将

实体店经营转到网上电商模式，
是现在最让他忙活的事儿。

相比导游经常带队前往购物
的特产店店主的苦恼，景区周边
以接散客为主的商店反而挺乐。

“我们本来就是以接待散客
为主，本地市民也经常来购物，因

此新《旅游法》的施行和我们关系
不大。”老海港附近一家售卖韩国
食品的店老板说，之前团队游客
很少到他们这些店里光顾，反而
会被领到特约店面，现在游客得
自己找地方购物，进店的消费反
而比以前多了不少。

在光明路附近的一些商店店
主也表示，现在旅游车不绕路了，
很多游客从景区出来后，想买东
西又不想走太远，反而会到他们
这些景区附近的店面进行购物，

“对我们来说，客源增加了，是好
事儿！”

◆导游“倍儿小心”连特产都不敢介绍

当“买还是不买”已经不再是
一个问题的时候，消费者感到安全
了，旅行社却处于“敏感期”。这种
敏感让导游在面对游客时，常常令
刚要打开的话匣子一下就合上了。

“我举个例子吧，以前我们带
队路过威海市区的一些景点时，通
常会介绍这里盛产什么、那里盛产
什么，但是现在我们就不说了。”就
职于威海市区一家规模较小的旅

行社的张女士说，她们之所以不愿
意多说，是因为不想“惹祸上身”。

“现在新规刚出，明确规定就是不
允许带队购物，但对于很多游客来
说，他们的敏感并不一定是你把他

们带到指定场所，因为你口中所提
及的东西，都有可能被认为是你引
导的方向。”张女士说。

而威海中国国旅市场部的赵
经理也认可了张女士的说法，“不

光本地市场如此，就连出境游也是
如此。就拿泰国来说，除了景色主
要就是物产了，以前导游会结合物
产来丰富介绍，但是现在只要涉及
物产解说的一律被删除了。”

◆消费群体上演“年龄战”旅游市场趋向细化

《旅游法》实施后，不少法
规使得旅游市场发生变化。

从短时间来看，由于直接
团费的增加，客源暂时流失不
少。而客源损失最严重的是 50
岁之后的老年人，其次是 30岁
之前的年轻人。不少旅行社被
迫转型，使出浑身解数揽老年
及年轻群体旅客，以前没有或
少见的“年龄战”如今也被搬上

台面。
威海中国国际旅行社的一

位林姓负责人介绍，《旅游法》
实施后，各旅行社暂时流失部
分客源。30— 50岁的游客旅游
稳定性相对较强，流失相对较
少，“因为他们的经济条件相对
优越，购买力强。”而许多老年
人及年轻人之前容易被“低价
团”吸引而选择出游，如今见涨

价会暂时观望，不会选择出游。
在缺客源的情况下，各旅

行社的旅游项目会“被迫”细
化，旅游品质也会有很大提升。
威海中国国际旅行社之前组织
韩国游并没有年龄细分，但近
期却将客人分为老年人专团和
年轻人团队，年轻人团队以游
玩为主，老年人团队将以观光
为主。这样既满足了不同消费

群体的不同需要，也使得老年
人更能享受到旅游的乐趣，如
此一来，老年顾客可能会再次
选择出游，或成为忠实顾客。

据介绍，自10月份前后，该
旅行社曾推出“下江南”等多种
主题的老年人专团旅游，老年
人旅游过程中可能会安排书法
比赛或京剧等老年人喜欢的娱
乐项目。

◆趁淡季调战略

待来年“打胜仗”

自10月1日《旅游法》实施以
来，不少旅行社都进入调整期，适
应新法带来的新机遇及挑战。出境
游及国内的云南、海南等线路需要
调整的地方较多。多位业内人士分
析，可能需要半年左右，整个旅游
市场才能适应《旅游法》之后的新
变化。

威海华运国际旅行社有限公
司的王经理介绍，《旅游法》实施不
久又赶上一年中的旅游淡季，所以
旅行社正好有充裕时间对各方面
进行调整。而各自调整的状况要依
照各旅行社的自身实力及所进行
的业务而定。

从事旅游行业多年的董先生
表示，旅行社的实力越强，调整的
积极性越高，那么调整期和适应期
就越短，越能在这段特殊时期内抢
得先机。而实力差或消极应对新情
况的旅行社，就不好说了。一位林
姓业内人士预测，总体来说，各旅
行社需要3个月至半年的调整期。

各旅行社谋变的脚步已经开
始，25—27日，记者走访发现，各
旅行社近日新定的旅行线路比之
前多出不少景区。不少之前需当地
导游另收费才能参观的景点，如今
均加入整个旅游线路中，不需再另
付费也能参观。26日，记者在中国
国旅(威海)国际旅行社内看到，由
于购物项目的全部取消，华东6日
游的线路中，纯玩团中囊括的景点
已比之前多了数个。而市区多家旅
行社内，国内一些线路的景点，也
能比之前多三成左右。

▲在市区海滨路一家海鲜店，一名外地游客正在挑选海鲜产品。
记者 李孟霏 摄

旅游

	W03-PDF 版面